**Jacobi Alvarez de Paz Opera**

De Exterminatione Mali, Et Promotioне boni - Libri quinque

**Álvarez de Paz, Jacobo**

**Lvgdvni, 1613**

De mortificatione intellectus, siue iudicij proprij in rebus agendis. Cap. 10.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77843](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77843)

## De Mortificatione intellectus, sive iudicij proprij in rebus agendis.

## CAPUT X.

**N**TELLECTVM nostrum ab eo actu, quo iudicat de rebus, & discernit quid in quaque re tenendum aut agendum sit, solemus vocare iudicium, ab ipsa actione quam elicit, ei nomen imponentes, aut sub ea illum considerantes. Quod verum est, si ab eo, quod est in re, vel debet esse in actio ne, non deuerit, falso verò, si aliter sentiat ac iudicet, quam res vel actio se habet. Hoc autem actus eius, qui iudicium appellatur, & noster proprius est, multa indiget abnegatione, quam ut tractemus, ab ipsa definitione eius incipiamus oportet: Proprium ergo iudicium est, quod non est Dei nec hominum sapientium iudicio conforme, sed singulare nostrum, ab aliorum distinctione ac sententia dissentiens. Sunt enim plurimi etiam in cœribus spiritualium virorum, qui ita propriæ sententiae ac sententiae sanctæ Ecclesie & Consiliorum adhaerent, qui quod ipsi iudicant, meram veritatem: quod alij contrà sentiunt, nugas & deliramenta iudicant: qui se in sententia sequentes amant, sibi autem contradicentes arido corde & oculis tortu aspiciunt: qui denique, si suo sensu aliquid opponatur, mirum in modum turbantur & contristantur, & quod semel animo conceperunt, pro regula veritatis habent, & ab omnibus pro tali habendum esse decernunt. Vitium hoc intellectus generaliter ex superbia & præsumptione nascitur, qua quis seipsum magnum aliquid reputat, alios vero, quasi infra iacentes, despicit, & scientia ac prudencia minores existimat. Ex hoc vitio propria voluntas exoritur, omnium peccatorum initium; quia, qui se putat in omnibus punctum attingere, quod alij à se decreta & volita non faciunt, sustinere non potest. Quod indicatum est ab Ecclesiastico, dum ait: Synagogæ superborum non erit sanitas: frutex enim peccati radicabitur in illis, & non intelligetur.] Quinam sunt isti superbi? Nonne qui seipso supra alios exollunt, qui suas sententias statuunt, & alienas despiciunt? Hi nunquam ad salutem redibunt, quoniam initium acianum salutis, nempe intellectum habent obsecutum. Frutex peccati, vel stirps, ac initium peccati, nempe voluntas propria alias radices agit in illis, priusquam se tanto malo infectos intelligent. Vulnus in corpore feedum quidem est, sed in facie fœdissimum: macula in linteo turpis est, sed in mundo bysso turpissima: sic omne vitium suum habet deformitatem, at duricias intellectus & iudicij proprietas, quia faciem hominis turpat, nempe intelligentiam, & byssum, nempe lucem naturalem, obscurat, est cuiusdam turpitudinis genus insigne.

Pro. 3.  
5.Basil. in  
reg. bre  
ui. 123.

Qui hoc proprium iudicium non abnegant, nec illud superiorum ac sapientium iudicio submittunt, manifestum incurunt errandi & se precipitandi periculum. Quare moneret Salomon: Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, & ne innitaris prudentia tua.] Quasi dicat, non in propria prudentia ac rerum gerendarum dexteritate, sed in Domino esse confidendum: qui homines sape per alias homines docet, ne erint, & ideo alij sunt humiliter auscultandi. Et Basilius ait: Quod sicut in vniuersum vii propria voluntate arbitriovè, alienum est à recta ratione; ita maioris partis iudicio non stare, est contumacia & peruvicacia periculum incurare.] Ex hoc turpissimo fonte magna errorum, heresum, & discor-

A diarum pars ortum habuerunt: dum perditi simi homines malunt in iudicio rerum suis in eptis definitiobibus adhætere, quam Ecclesiæ & sapientiorum iudicio gubernari. Videmusque completem illud Salomonis: Ambulans recto itineri & timens Deum despiciat ab eo qui infami graditur via.] Quoniam isti non solùm erant, & ab eo, quod rectum est, deuant, sed etiam infallibilem veritatem tenentes & viam rectam ambulantes irrident. Illuduntur plane à demonē, cuius sententiam in suo proprio iudicio saepissime venerantur, à quo pro vero lumine tetram obscurantur etiampi. Quam perniciem impofibile est euader quempiam (inquit Cassianus) iudicio proprio confidentem, nisi Paulum monenter, ut idem sapiamus omnes, audiat, & pro meliorum ac sapientiorum sententia suum iudicium abficiat. Optime dixit Climacus: In his, qui sibi credunt, demon sape propheta fit: Ab hoc autem falso propheta edocti, qui pater est omnis mendacij, quid nisi mendacium & falsitatem imbibent, qua intellecti decepti, mores suos fallant, & alios eorum doctrinam aut exemplum sententes decipiunt? Proprio ergo iudicio fidem non est, sub cuius velamine ex una parte diabolus, & ex alia se proprius amor abscondit. Quemadmodum enim si medicus ad medela aegritudinis accessitus, illi mederi nesciat, & nos petrelio mortis exponat: aut si aduocatus ad litem defendenda admisimus suā ignorantiam illam perdat, nunquam deinceps eorum vtrum operā, quos nouimus vita & substantia destructores, ita cum experimento didicerimus nos à proprio iudicio; non semel aut bis sed saepissime fuisse deceptos, & quum est, vt nunquam ipsum ad consilium admittamus. Iudicium proprium non tantum diabolus decipit, sed & proprius amor mouet, adeò vt quotiescumque proprium iudicium sequimur, proprio etiam amore regamur. Quis autem vel ignorantissimus nesciat, amorem in propria causa iudicium fuisse suspectum, à quo aqua non sit speranda sententia? Legibus humanis statutum, inquit Bernardus, & in causis tam Ecclesiasticis, quam secularibus seruatrum scio, speciales amicos causantium non debere admitti ad iudicium, ne vel fallant, vel fallantur amore suorum. Quod si culpam amici, tuo iudicio, amor illius aut minuit, aut profus abscondit, quanto magis amor rui tuum contra te iudicium fallit.] Hæc ille. Cums ratio si attentius inspiciat, adeò evidens est, vt frustra in aliis querentibus laboremus. Certum est enim, amorem, quo maior est, eo magis cœcum esse, magisque à recta veritatis tramite deuiare. At amor amicorum & propinquorum iudicia perferit, vt in illorum causis palam eremus, & falso pro vero, ac pro bono malum amplectamur. Quid ergo amor nostri iporum faciet, qui longè maior est, nisi proprium iudicium obscurat, & nos sub veritatis pretextu deciperet? Iudicium igitur proprium, cœco nostri amore vestitum & ab illo gubernatum, semper suspectum habendum est, & maiori lucro tribuendum cum sapientibus errare, quam cum nostro sensu verum attingete. Nam si cum sapientibus errauerimus, aliquam apud Dominum excusationem habebimus, quod illos sequimus, qui lucem scientie præferentes autem noster nos sensu nostru[m]que iudicium fallat, nulla nos excusat, quasi ex malitia peccantes, à flagello eius indignationis eripierit.

Hæc in detestationem proprij iudicij sufficiunt: nunc in quibus sit abnegandum videamus. Negare proprium iudicium oportet in his, quas pertinent ad doctrinam &amp; inquisitionem veritatis: ita scilicet, ut nullaratione ligati, veram eam opinionem puteinus,

quam

Prov. 14.  
2.Cassia.  
coll. 16.  
c. 11.  
Philipp.  
2.Climae.  
grad. 3.Bern. lib.  
de gradibus hu  
milit.

Arif. 1.  
Metaph. c. 1.

quam esse falsam omnes sapientes, aut illam impugnando aut oppositum amplectendo, putarunt. Cum enim appetitus sciendi magnus sit in homine, adeo ut à Philologo scriptū sit, Quod omnis homo sapere natura appetat scire; fit ut facilis erga cognitio-  
nem veritatis, quam erga res agendas affectu passionis capiat. Et si tuus mater amore cæca plus in propria filio, quam in filiis aliarum complacet sibi; cumque, cum deformat sit, omnibus aliis infantibus venustiorem existimat: ita quilibet opinionem à se conceptam tenerius amat, & cum nec latum vnguem à delirio distet, quam veriore & efficacioribus rationibus fulcit, aliorum sapientiorum opinionibus preferit. Hinc tot nouitates, tot sententiae nunquam auditæ in scholas inuectæ, quas si evidens ratio veras esse conuinceret, taceremus quidem; et si (vt tu ipse fateris) rationibus solùm probabilibus nituntur, quare plus tuae probabilitati credis, quam auctoritati omnium sapientum? quos nixus leui fundamento contemnis. Hoc tuum fundamentum clarissima priscorum ingenia viderunt, & illi satisfecerunt, aut tanquam puerile aspernari sunt, quibus non deberes tuum iudicium præferre, nisi forte existimes Dominum in apertione huius veritatis illos omnes præterisse, & tibi soli in angulo mundi posito reuelasse. Converte obsecro lumina ad clastos vitæ tuae annos: vide quoties alius opinioni firmiter adhaesisti, & postea successu temporis nouisti te fuisse deceptum, & non sine magno pudore sententiam corde, verbo, & scripto mutasti. Idem nunc es, qui anteas eras, idem ingenium habes, licet forte magis excusat, & ob id magis proprio amore cæcum, & magis in superbiam elatum, & ob id non debes aduersus sententias omnium illifidere. Multa falsa sunt prima specie probabiliora veris; & multa vera, que difficultas quam falsa defenduntur, quia ab intellectu rebus sensibilibus cognoscendis assuetu minime penetrantur: quare nec illa ob rationem (vt videtur) infolubilem admittenda sunt, nec ista ob difficultatem repudianda. His iudicium in disquisitione veritatis cohibendum est, ne in noua & nunquam audita declinet. At cum opiniones sunt variae, doctorum praesertim eiusdem notæ, non est vitium proprij iudicij, his magis quam illis adhaerere, si rationum momenta, veritatem stare pro altera parte, efficacius exprefserint. Neque enim iurauimus in verba aliquius, sed in verba veritatis, quare licet & decet sine irreuerentia aliorum doctorum, eam ex ore docentis accipere.

Negandum est etiam iudicium in rebus à tota congregazione probatis, & summa omnium, qui bene sentiunt, consensione suscepitis, quibus quemque suum particulare iudicium preferre tanta est impudentia, tanta superbia, vt vix possit sermonibus explicari. Huius audaciam pulcherrime detegit Bernardus hunc in modum: Lepra proprij confilij eo perniciose est, quo magis occulta; & quo magis abundat, tanto quisque sibi senior esse videtur. Hæc illud est, qui zelum Dei habent sed non secundum scientiam, sequentes errorem suum & obstinati in eo, ita vt nullis velint consilis acquiescere. Hi sunt vnitatis diuitores, inimici pacis, charitatis experes, vanitate tumentes, placentes sibi, & magni in oculis suis, ignorantes Dei justitiam, & suam volentes constitueri. Et quæ maior superbia, quam vt unus homototis congregatio iudicium suum preferat, tanquam ipse solus habeat spiritum Dei? Idolatriæ scelus est, non acquiescere, & quasi peccatum ariandi, repugnare. Eant nunc, qui se faciunt religiosiores alii, qui non sunt sicut cæteri hominum, ec-

A ce arioli & idololatrae facti sunt: si tamen vel ei, qui dixit hoc, plusquam sibi iudicant esse credendum. Neque huic diflonat veritatis sermo, quem dixit: Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus. ] Huc vñque Bernardus. Itad autem immane virtus ex tribus soletradicibus exoriri: Ex ignorantia nempe, qua quis patrum instituta non intelligit: ex tepiditate, qua illa durissima & minus caput humano accommodata coniecat: & ex superbia, qua se aliis iudicio præferre indignum aut immoderatum non putat. His radicibus securis abnegationis applicanda est, vt mala proprij iudicij arbor arescat. Nam si ignorantia te decipit, ô frater, quæ sapientiorem, qui te majorum leges doceat, præceptioniūque rationes exponat, quas quia non prudenter carnalis, sed coelestis sapientia dictauit, non debes rationibus humanis examinare, sed spiritus trutina ac lance discutere. Si autem tepiditas te falilit, vide quia, que impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum. ] Et hæc eadem precessores tui, Dei spiritum habentes, non tantum sancta & perfecta censuerunt, verum vt facilia & delectabilia seruarunt. Te autem onerant, quia spiritu fennoris seposito, acedis & scordie tentatione turbaris. Si denique superbia te inflat, scito hanc esse pestem, quæ infecit haereticos, & ab Ecclesia separavit, & in tam miseram calamitatem abire coegerit. Time igitur, ne dum hodie contrarium vnius statutu, & cras oppositum alterius legis sentire facit, paulatim à vero sensu tui instituti abstrahat, & tandem, si non à fide, at à Sanctorum congregatione diuellat.

Pars etiam huius abnegationis est, si non tantum Patrum scita per contrarium iudicium reiiciamus nunquam, verum illa apud nos ipso nec ad examen vocemus. Pars enim irreuerentia est, si subditus legem à principe latam examinet, an iustum iubeat, & si religiosus instituta sanctissimorum Patrum inspirat, & verset, an equum opportunumque precipient: Si non credideritis, inquit Isaías, non permanebitis. ] Quia nimis quæ à patribus accepimus, simpliciter credenda sunt, non curiosè inuestiganda, si volumus quieti in nostra votacione perficere. Et via ad illa intelligenda non est superba & audax ipsorum disquisitio, sed modesta ac reverentia plena credulitas. Quia si ea patrum instituta simpliciter accepimus, & opere compleuerimus, quam apta, quam sancta, quam perfecta sint, per experimentum cognoscemus. De qua re hæc optima & notata dignissima legimus apud Cassianum: Neque vos moueat, aut ab imitatione diuertat, ac retrahat, etiā si vobis ad præfens aliquis rei vel facti ratio vel causa non liqueat; quia eos, qui bene de cunctis ac simpliciter sentiunt, & vniuersa, quæ à senioribus tradicerent perpixerint, fideliter imitari magis quam discutere student, per operis experientiam rerum etiam omnium scientia subsequentur. Cæterum nunquam rationem veritatis intrabit, quisquis à discussione coperit eruditus: quia videns eum nimicus, suo potius quam patrum iudicio confidentem, facile in id vñque propellit, vt etiam illa, quæ maximè utilia ac saluberrima sunt, superflua ei videantur & noxia. Atque ita præsumptioni eius callidus hostis illudit, vt irrationabilibus definitiōibus suis pertinaciter inhærendo, hoc solummodo sibi sanctum persuadeat, quod rectum atque insufflsum suæ tantum oblationis errore censuerit. ] Hæc ille. Et sane quod in omnibus scientiis & artibus iuste à nobis exigitur, vt aliqua sine villa hesitatione credamus, ex quibus acceptis ad alia minor, quæ ex illis

Matth.  
18.17.

Luke 18.  
27.

1/æs 7.  
9.

Cassia.  
coll. 18.  
c. 3.

PATZ  
om. 11

illis sequuntur, disquisitione procedimus, non mi-  
rum si in scientia spiritus exigatur. Hæc autem  
in ista saluberrima scientia tanquam principia sunt,  
quæ primi partes ad eam edocendam vocati sanxe-  
runt. Horum ergo sanctiones discutere, non mi-  
nus stultum est, quām si quis principia alicuius scien-  
tiae velit ad examen adducere. Ac proinde iudicium  
nostrum est majoribus submitendum, ita ut eorum  
instituta simpliciter accipientes, in ea inquirere ve-  
reamur.

Iudicium quoque proprium magna abnegatio-  
ne eget in rebus particularibus, quæ ad nostras ani-  
mas pertinent, & ad viam spiritus ambulandam, in  
quibus proprio iudicio regi, & magistri spiritualis  
documenta præterire, irreparabilia dama solet in-  
ducere. Vtūnam non sepius vidissimus multos  
alioſa ſc̄, contra superioris mandatum, præfumen-  
tes, aut minoribus, quām robuste vires ferunt, ad-  
uersum idem mandatum studentes, æquale da-  
rūnum incurſe; quia aut parū aut nihil proficiunt,  
dum ſe regi & gubernari non ſiunt. Sed vidimus,  
& plorauimus, quod in nobis ipſis iam sine vlo re-  
medio ſumus experti. Diabolus enim, qui noſtris  
ſemper infidulat præfribus, & vt eis dānum af-  
ferat, transfigurat ſc̄ in Angelum lucis, feruidos ad  
magnas corporis asperitatis, ad immoderatos labo-  
res, ad onera importabilita: tepidos verò ad omne  
asperum declinandum & omne onus abiciendum  
impellit. Qui ſi ſpirituali magifra credidiffent, &  
illi indiſcretionem, iſti verò ſocordiam depoſiſent,  
multa dama spiritualis præfectus evitarent. Do-  
minus noſter Ieſus Christus leproſos, iam à lepra  
mundaſ, mittebat ad ſacerdotes, & dicebat: Ite, oſtentide vos ſacerdotibus, & illi ſc̄ilicet expende-  
rent an vera an apparens eſſet ſalus illis reſtituta.  
Quo oſtentid non mala ſolum, ſed & bona, non pro-  
prio ſed maiorum iudicio eſſe examinanda, ſi in  
omnibus tūt eſſe volumus. Nam qui proprio iudi-  
cio regit, ſimilis eſt ſecundūm Anſelmu: ei, qui  
proprio caret culto, & merito eruit, ſi alieno inci-  
dere nolit. Cultrum enim tuum, ô frater, id eſt, iu-  
dicium tuum ſatis obtutum habes, licet tibi acutum  
& aptum ad ſecundum eſſe videatur. Illo nihil vti-  
liter incides; quod ſi alieno iudicio ad tua diſcernenda  
non vtaris, præfectus ſpiritualis fame peribis. Me-  
ritò Paulus illos laudat, qui ſemel ipsos dederunt  
primum Domino, deinde nobis per voluntatem  
Dei. Quia videlicet gratissimum Deo ſacrificium  
eſt; vt qui ſe illi per ſtudium vita spiritualis tra-  
dant, præpositis etiam ab ipso designatis ſe per obe-  
dientiam tradant. Qualis autem erit obedientia il-  
lius, qui in rebus minimis, ſc̄ilicet in exterioribus  
obediens, in maioribus ſpiritualibusque non parer:  
qui præcipuum ſui, nempe ſtudioſa opera vita ſuę,  
non ex superioris arbitrio, ſed ex proprio iudicio  
diſponit? Sanè qui patri ſpirituali, inquit Clima-  
cus, tunc quidem obedit, nunc verò inobediens eſt,  
ei comparandus eſt, qui oculis ſuis modò colly-  
rium modò calcem imponit.] Prorsus ita eſt: Nam  
collyrium imponit, quo oculos ſuos fanet, qui alterius  
ſententia ſequitur, & ſtatiu calcem adhibet, qui oculos depaſcat, cùm proprio iudicio gubernatur.  
Sciamus ergo iudicium proprium in rebus  
noſtris maximè debere nobis eſſe ſuceptum, abne-  
gationeque eſſe cohibendum, ne in magnos errores  
incidamus.

Nectantū ad hoc genus obedientia noſtra ab-  
negatio procedat, ſed etiam negemus iudicium in  
rebus agendis, vt non tam ex proprio ſenu quām  
ex aliorum ſententia illas peragamus. Tuta enim,

et ſuavis via eſſe ſolet, quam omnes ingrediuntur;  
periculosa verò & triftis, quam ſibi ipſi vnuſ ſolus in-  
uenit. Qui profecto aut errabit, aut alia incomoda  
non effugiet, aut vix poterit non de singularitate no-  
tari. Res itaque, præcipue grates, ex aliorum confilio  
diſponendae ſunt: Salus enim vbi multa confilia.]

Propt. 11.  
14.

Minores verò, ſi nullum appetat inconveniens, an-  
ſic vel ſic fiant, fine difficultate ex aliorum ſententia  
potius quām ex noſtra faciendæ, vt in his minoribus  
ad negandum iudicium noſtrum paulatim affueſca-  
mus. Id autem maximè eſſe ad pacem congregatio-  
nis necessarium, docet optimè Hugo Viatorinus, ſi  
ſcribens: Hoc eſt, quod maxime adducit concor-  
diam, ſi quīque non ſuam, ſed alterius voluntatem  
facere ſtudeat in bono. Et hoc eſt magna humilitas  
iudicium. Inde generatur obedientia, crenat chari-  
tas, & pax, atque iuſtitia, & Ecclesiæ virtutes. Quod  
ſi volo facere voluntatem meam & iſte ſuam; fiunt  
diuisiones, oriuntur lites, ira quoque & rixæ, que ſunt  
opera carniſ. Et ſicut ait Apoltoſ: Qui talia agunt,  
regnū Dei non conſequentur.] Sunt quidam in  
congregatione obſtinati in ſuo ſenſu, ſapiētes in  
oculis ſuis; nam quod in animo conceperint, hoc qua-  
ſi ex ratione defendant, nec ſe aliis, ſed alios ſibi ap-  
pliſſari contendunt. Et ſi viderint non ſibi obtempe-  
rari, ſtatiu commouentur & perturbantur. Tales ſo-  
lent eſſe rebelleſ mandatiſ ſeniorum, plurimumque  
in eis regnat paſſio inobedientiæ & impatienciæ. Iſi  
non ſunt idonei ad concordiam.] Hæc ille. Bene deſ-  
cripti ſunt, qui in negotiis & rebus agendiſ ſuo pro-  
prio iudicio fidunt. Qui ſi in uno punctu attin-  
gunt, in innumerabilibus errant; quoniam congrega-  
tionis ſenſu ex diametro ſe opponunt: illa verò ſolet  
e contrario in multis generaliter punctu attingere,  
& in paucis errare. In uno quidem voluntatem Dei  
implent, in hoc ſc̄ilicet quād malam vitam abie-  
rent, & ſe per propositum ſpiritualis vitæ Domino  
conſeruant, at in multis aliis ab ea discordant, nem-  
pe in hiſ, in quibus nolunt ſapiētoribus conſentire.  
Qui ſi dicant cum Saule: Impleui verbum Domini-  
ni:] Dicetur eis: Et que eſt hæc vox gregū, que reſo-  
nat in auribus meis, & amētorum, quā ego audio?] Nam multa habent apud ſe clamantia & dicentia,  
quia in multis non Dei voluntatem, ſed propriam ac  
proprium ſenſum exequuntur. Licet autem in omnibus  
vbi nullum peccatum eſt, nec notabile in com-  
modum ſperatur, ſaluberrimum ſit aliorum iudicium  
ſequi; at in rebus à Praelato iuſſis, in ſignis contumacia  
eſt, nolle proprium iudicium illis ſubmittere. Quam  
Samuel in eodem libro Regum evidenter exprefſit:  
Quasi peccatum ariolandi eſt repugnare: & quasi ſce-  
lus idolatriæ nolle acquiescere.] Quo loco non tam  
externam inobedientiam, quād iudicij proteruiam  
eſſe damnatam, Bernaduſ teſtatus eſt, cuius hæc  
ſunt verba: Non ait, non acquiescere, ſed nolle ac-  
quiescere; vt non iuſſionis ſimplex ipſa transgressio;  
ſed voluntatis ſuperba contemptio ſcelus idolatriæ  
reputetur. Non eſt enim id ipsum, nolle obe-  
dire, & non obedire. Hoc quippe interdum erroris  
eſt, non nunquam & infirmitatis illud verò aut odio-  
ſe pertinaciæ aut contumaciæ non ferendæ.] Sic ille.  
Sed de hoc aliās.

Hugo, in  
regul.  
Aug. c. z.

Galat. 5:  
21.

1. Reg.  
15. 14.

1. Reg. 15.  
23.

Bern. lib.  
de praec-  
po & di-  
ſpenſat.

### Vſus Mortificationis proprij iudicij.

H Is ergo excessibus iudicij proprij, malagma ab-  
negationis adhibebis, ne te, ſicut Heronem a  
Cassiano memoratum, in barathrum desperationis  
aut errorum deſſicat.

I Nullam doctrinam veram putabis, aut intel-

lectu

Luca 17:  
14

Anſel. li.  
de ſimiſ.  
c. 14.2.

1. Corin.  
8.5.

Clima-  
grad. 4.  
da obed.

le&tu comple&teris, quam non sapientes catholici & filii Ecclesiae fideles aliquando docuerint.

II. Institutions à tota congregatione probatas magna veneratione suscipes, & quos eas refutare videris, vt monstra & animarum peccata abominaberis.

III. Maiorum decreta nunquam in examen adduces, sed illa, vt à maioribus tradita sunt, simpli- citer intelliges, & vt congrua & viui accommodata, tum operi tuum sensu retinebis.

IV. In rebus ad tuam vitam & mores pertin- entibus, nunquam te ipsum reges, sed aliorum iudi- cio gubernaberis.

V. Res externas alicuius momenti, nunquam sine consilio praeueniente dispones.

VI. Ea que minoris momenti sunt, si nullum sequatur incommodum, potius ex aliorum iudicio, quam ex propria sententia, executioni mandabis.

Scitóque abnegationem proprii iudicij, Deo nostro omnium esse gratissimam; quoniam aliis bestias, id est, sensus & affectus nostros offerimus; hac verò precipuum nostri partem & qua homines sumus, id est, mentem, maestamus.

### De Mortificatione Passionum appetitus con- cupiscentis & irascientis.

#### CAPVT XI.

**M**NIS turba virtutum animae, tripli or- dine continetur: quorum alter est supremus, memoriam, intelligentiam, voluntatemque comple&tens: alter infi- mus sensus, omnes exteros, & membra corporis apta ad loquoram, & motum continens: tertius medius, appetitum & sensus interiores comprehendens. Hactenus partem supremam & infimam mortificatione compofuimus; nunc verò (ne nihil proteruum relinqueratur) medianam nostram intituamus. Ab appetitu autem inchoandum videtur, quoniam facilis quam vaga cogitatio componitur. Is duplex est, alter concupiscentis, quo tendimus in bonum, vel malum, prosequitione, vel fuga, quatenus absolute bonum, vel malum est: alter irascens, quo tendimus in bonum, vel malum, vt difficile ad obti- nendum, vel difficile ad propulsandum. Duplex hic appetitus, sedes est passionum animae, que sic appella- suntur: quoniam non sine aliqua immutatione corporis, huiusmodi affectus elicuntur, qua corpus aliquid patitur, & pro ratione affectus dominantis aut contrahitur, aut dilatatur. In appetitu concupis- centie sex passiones collocantur, tres circa bonum, tres circa malum. Nam si appetitus hic inclinerit in bonum, quatenus sibi conuenient, resultat amor: si in bonum, vt absens est, & possibile possideri, resultat desiderium: si in bonum, vt praesens & obtentum est, resultat delectatio, qua appetitus in illo bono con- quiescit. Si verò per sensum interiorum proponatur illi malum, vt sibi incommodum, insurgit odium: si malum, vt absens ac futurum, insurgit fuga: si malum, vt praesens, insurgit tristitia. In appetitu irascen- tiae quinque passiones resident, tres circa bonum, duas circa malum. Nam si bonum arduum ac difficile apprehendatur vt possibile, surgit spes obtinendi & au- dacia media applicandi: si apprehendatur vt impossibile, surgit desperatio: si verò malum arduum apprehendatur, vt futurum, elicetur timor, at si praesens consideretur, acceditur ira, qua de eo, qui malum intulit, vitionem sumamus. Sunt igitur affectus, siue

A passiones appetitus undecim: amor, & odium; deside- rium, & fuga; delectatio, & tristitia: spes, audacia, & desperatio; timor, & ira.

Hæ omnes passiones mortificationis spiritu fræ- nandæ sunt, si aliquem progressum in virtute sumus facturi. Illæ enim sunt instar nebulæ, quæ lumen rationis obscurant. Sunt quasi stercora, quæ cor no- strum, tempe lectum Christi, turpant, & Spiritum sanctum, in nobis habitantem, contristant. Sunt compedes, & catena animam in terra detinentes, vt assurgere ad spiritualia & coelestia non possit. Nam animalis homo inquit Paulus, ille scilicet, qui more pecudis suis affectibus regitur, non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei. His quidem affectibus minimè per mortificationem cōhibitis, similes bestiis efficiuntur, quas ad commercia prosequenda & incommoda fugienda, non ratio, non virtus, sed appetitus impellit. Nec ideo est à sollicita mortificationis cura cessandum, quod iam sopitæ & compressæ videantur, quia nisi in feruiture redigantur, cum minus cogitemus, nos facient vilitatum terrenarum amatores. Nota est nobis astutorum Gabaonitarum historia: Hi enim se de terra longinqua venire menteantur, & assitudinem simulantes, Israélitas deceperunt, & se si non à feruitute, at à morte liberarunt. Hic est astus nostro- rum affectuum, qui laicos & defecatos se simulant, vt libertatem extorqueant, & nos sub commiserationis specie decipient. Prudens autem Ioseph, id est, iustus, licet eos non interficiat (neq; enim potest) ut non placatur donec illos per mortificationem rationi & virtuti subiicit. Non aliud de affectibus quam de im- manibus feris cogitandum est. Que si in solitudine posita, aut in cauea compeditæ nemini officiunt, non est quia cornibus, & dentibus, & vngulis, & feritate ceantur, sed quia nullus adeſt, in quem sua crudelitate defauiant. Ita prorsus affectus saepe non nocent, quia assida abnegatione & funibus gratia ligantur, & in quadam occasione solitudine vincit tenen- tur. Sed prodat se occasio ligandi, & suavis catena gratia ac nostra cooperationis abscedat, & videbis, quam grauiter fera amoris, aut iræ, aut tristitiae te vulneret. Si ergo monstrorum esset, & prodigio simile, quod homo equo factus similis pedibus & manibus ad terram pronus graderetur, bestia verò illi insideret, frâno & habenis regeret, & calcaribus ad ambulandum instimularet, non minus prodigium est, quod fera passionis rationem post se trahat, & quasi illi insidens, quocumque appeti erit sius furor, impellat. Profecto quoctemcumque passioni seruimus, ordinem naturæ pervertimus, prodigiosam vitam ducimus, & risu lapientum hominum, ac ludibrio Angelorum nos expomimus. Qualis enim est in oculis hominum, inquit Augustinus, qui inuersis pedibus ambulare videtur, talis est in oculis Angelorum, cui propriæ caro dominatur. Si ergo qui inuersis pedibus ambulat, apud homines risum mouet, cur non infamis sit apud Angelos, qui pedibus, id est, affectibus, rationem supponit?

His etiam affectibus saepissime vulneram, & plagiis delictorum impositis vix semiuiti relinquimus. Nonne amor vulnerat mentem, si ad vilia diligenda trahat? Nonne odium, si fratrem è corde propellat? Nonne tristitia, si feruorem spiritus contra- hat? Nonne ira, si rationem obscurans vitionis desiderium accendat? Hæc & similia vulnera vita- mus, cum affectus & concupiscentias cohibemus. Vnde pulchre Dorotheus: Subiiciam, inquit, vo- bis similitudem, cuius potissimum similis sit, qui passionem exercet & vlcscitur. Homini puto similem sagittam ab hoste percussa: qui sagittam

1. Cor. 2.  
14.

Io/ue 9.  
5.

Aug.

Doreth.  
dct. 10.  
in fine.